



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇOS VALOR DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL MÉDIO
1	AÇUCAR TRITURADO CRISTAL - com aspecto, cor, cheiro e sabor doce, isento de sujidade, parasitas, mateiraterrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem plástica original de 1kg. Fardo com 30 kilos	fardos	100	R\$ 121,34	R\$ 12.134,00
2	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - Especificação: Longo constituído de grãos inteiros-ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - Especificação :Longo constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem primária de 01 quilo em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote e data de validade, quantidade do produto. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30Kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data da entrega na unidade requisitada.	fardos	100	R\$ 130,84	R\$ 13.084,00
3	BISCOITO TIPO CREAM CRACK - consistência crocante, sem corantes artificiais, preparados com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses. Valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitose em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos normais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Acondicionado em caixa com 20 pacotes de 400g.	caixas	500	R\$ 83,97	R\$ 41.985,00
4	BISCOITO DOCE - biscoito doce 400 G, tipo Maizena. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Acondicionado em caixa com 20 unidades.	caixas	500	R\$ 115,03	R\$ 57.515,00
5	FARINHA DE TAPIOCA S/ COCO	fardos	50	R\$ 49,10	R\$ 2.455,00
6	FARINHA DE TRIGO C/ FERRO E S/ FERMENTO	fardos	10	R\$ 141,40	R\$ 1.414,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

7	LEITE EM PÓ INTEGRAL (NÃO PODENDO SER COMPOSTO LACTEO) - especificação: - embalagem: saco laminado - leite em pó integral instantâneo especificação: - embalagem: saco laminado, hermeticamente vedado, apresentando as seguintes características na composição nutricional, em 26g de leite (mínimo): 125 kcal/9g de carboidratos/ 6,8g de proteína/ 6,5g de lipídios/ 0g de gordura trans; devendo ter boa solubilidade e rendimento mínimo de 1,5 litros (no total). período de validade de no mínimo 1 ano. Acondicionado em fardo com 50 pcts de 200 g.	fardos	200	R\$ 360,18	R\$ 72.036,00
8	PÃO DE HAMBURGUE (DIÁRIO)	unidades	20.000	R\$ 0,76	R\$ 15.200,00
9	POLPA DE FRUTA - SABORES DIVERSOS	quilogramas	600	R\$ 9,34	R\$ 5.604,00
10	MANTEIGA 500G	unidades	50	R\$ 28,10	R\$ 1.405,00
11	REFRIGERANTE 2L SABORES DIVERSOS PCT	pacotes	200	R\$ 34,09	R\$ 6.818,00
12	PEITO DE FRANGO CONGELADO	quilogramas	250	R\$ 19,24	R\$ 4.810,00
13	PRESUNTO FATIADO	quilogramas	50	R\$ 27,61	R\$ 1.380,50
14	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	quilogramas	50	R\$ 45,23	R\$ 2.261,50
15	SALSICHA	quilogramas	200	R\$ 16,31	R\$ 3.262,00
16	MILHO VERDE EM CONSERVA - sachê pequeno - milho em conserva: imerso em líquido sem conservantes; tamanho e coloração uniformes, contendo basicamente: milho verde em grãos, água, sal e açúcar; acondicionados em sachê de 170 a 200 gramas (conteúdo drenado), sem sinais de alteração (estufamento, vazamento, corrosões internas). Prazo de validade mínimo de 12 meses, a partir da data de entrega.	unidades	200	R\$ 3,91	R\$ 782,00
17	ERVILHA REIDRATADAS EM CONSERVA - sachê pequeno - ervilha em conserva - ervilha em conserva, sem conservantes artificiais. Embalagem primária: sachê de 170 a 200 gramas, peso drenado, prazo de validade de no mínimo 24 meses a contar da data de entrega.	unidades	200	R\$ 2,98	R\$ 596,00
18	AZEITE DE OLIVA 500ML - descrição complementar: tipo puro, extravirgem, 1ª qualidade, acidez máxima de 0,5%, com validade de no mínimo 180 dias, embalagem de 500ml, embalada em lata, isento de parasitas, sujidades e materiais estranhos.	unidades	100	R\$ 24,79	R\$ 2.479,00
19	ALHO IN NATURA - alho in natura de primeira qualidade, gráudo, sem machucados, lesões ou brotamento, não devem estar murchos; ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. tamanho grande, com aproximadamente 45 a 50g.	quilogramas	200	R\$ 24,64	R\$ 4.928,00
20	BANANA IN NATURA	duzias	500	R\$ 7,69	R\$ 3.845,00
21	BATATA INGLESA - batata inglesa, comum, de 1 qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo.	quilogramas	400	R\$ 5,82	R\$ 2.328,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

22	CARNE MOÍDA TIPO PICADINHO - carne bovina in natura tipo corte: acém, estado de conservação: resfriado(a) , apresentação: moída.	quilogramas	1.000	R\$ 26,84	R\$ 26.840,00
23	CATCHUP 400G - descrição: tomate, açúcar, vinagre, sal, amido modificado, cebola, alho e especiarias. não contém glúten. embalagem: frasco com 400g, data de fabricação e prazo de validade.	unidades	400	R\$ 6,05	R\$ 2.420,00
24	CEBOLA BRANCA IN NATURA - cebola: in natura, uso culinário, tipo branca ou roxa. características: estar isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e mofo. Unidade de compra: kg.	quilogramas	500	R\$ 5,66	R\$ 2.830,00
25	CENOURA - IN NATURA - cenoura: produto in natura, primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e suas condições deverão estar de acordo com a nta-15 (dec - cenoura: produto in natura, primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e suas condições deverão estar de acordo com a nta-15 (decreto 12486 de 20/10/78).	quilogramas	400	R\$ 4,75	R\$ 1.900,00
26	CHARQUE DIANTEIRO P.A. - carne salgada tipo corte: músculo dianteiro - charque, origem: bovina, apresentação: cortada, estado de conservação: seco	quilogramas	500	R\$ 42,06	R\$ 21.030,00
27	CHEIRO VERDE (MAÇO) - maço de 400 g tamanho uniformes e típicos da variedade, cor uniforme e com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos. Validade em torno 3 dias a contar da data de entrega.	unidades	500	R\$ 4,03	R\$ 2.015,00
28	CREME DE LEITE 300 G	latas	400	R\$ 6,67	R\$ 2.668,00
29	CHOCOLATE EM PÓ - chocolate característica adicional: 50 % cacau, tipo: preto, apresentação: pó, sabor: tradicional.	caixas	50	R\$ 189,61	R\$ 9.480,50
30	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500G	pacotes	100	R\$ 3,31	R\$ 331,00
31	MAÇÃ TIPO FUGI - maçã tipo fugi, de primeira qualidade cor vermelha sem lesões e cicatrizes manchas, danos mecanicos rachaduras ou lesões abertas.	quilogramas	200	R\$ 7,11	R\$ 1.422,00
32	MAMÃO - in natura, de 1ª qualidade, casca livre de fungos, tamanho médio a grande, consistência íntegra e com maturação natural, sem cortes, fissuras, podridões ou quaisquer alterações que os tornem impróprios para o consumo. Acondicionado em caixa plástica vazada.	quilogramas	200	R\$ 5,64	R\$ 1.128,00
33	OLEO DE SOJA - óleo de soja, embalagem c/ 900 ml. embalagem: caixa c/ 20 und x 900 ml. - óleo de soja, embalagem c/ 900 ml. embalagem: caixa c/ 20 und x 900 ml. rotulagem contendo quantidade do produto, informação nutricional, procedência, data de fabricação, prazo de validade, nº do lote. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	caixas	40	R\$ 228,31	R\$ 9.132,40






PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

		unidades	1.000	R\$ 2,18	R\$ 2.180,00
34	OVOS - ovos de galinha, tamanho médio, casca lisa, limpa e não trincados.				
35	PIMENTÃO VERDE IN NATURA - pimentão verde, extra, com comprimento menor que 12cm, apresentando casca e polpa c/ coloração verde, extra, com comprimento menor que 12cm, apresentando casca e polpa c/ coloração verde e formato cônico a retangular, o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração, não apresentar os defeitos podridão, ferimento, deformação grave, murcho ou virose.	quilogramas	100	R\$ 4,93	R\$ 493,00
36	TOMATE IN NATURA - tomate sem machucados, in natura, aspecto firme, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo.	quilogramas	100	R\$ 6,42	R\$ 642,00
37	CAFÉ TORRADO - moído e embalado a vácuo, caixa com 30 unidades.	caixas	50	R\$ 167,90	R\$ 8.395,00
TOTAL GERAL:					R\$ 349.228,90

Na apuração do valor de referência o Setor de Compras efetuou pesquisa em site eletrônico do ramo permitente como objeto do futuro processo entre os dias 16 a 18/01/2023.

Respeitosamente,


Almir da Silva Figueiredo
Departamento de Compras

Soure - PA, 18 de janeiro de 2023.

